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                    Oppilaat jaettiin kolmeen teknisen lukutaidon taitotasoryhmään: heikot, keskinkertaiset ja 
 sujuvat lukijat. Teknisen lukutaidon taitotason yhteyttä opettaja-oppilassuhteen sisältämään 
 läheisyyteen tutkittiin yksisuuntaisella riippumattomien ryhmien varianssianalyysillä. 
 Yk-sisuuntaisen varianssianalyysin mukaan heikkojen (ka = 3.76), keskinkertaisten (ka = 3.76) 
 ja hyvien lukijoiden (ka = 3.82) ryhmät eivät eronneet toisistaan tilastollisesti merkitsevästi 
 opettaja-oppilassuhteen läheisyyden määrän osalta, F (2, 352) = .197, p = .821. Näin ollen 
 teknisen lukutaidon taitotasolla ei näyttäisi olevan yhteyttä opettaja-oppilassuhteen 
 sisältä-mään läheisyyden määrään.  


Teknisen lukutaidon taitotason yhteyttä opettaja-oppilassuhteen sisältämään konfliktiin 
 tut-kittiin  epäparametrisellä  Kruskal-Wallisin  testillä,  sillä  konflikti-summamuuttuja  ei  ollut 
 normaalisti  jakautunut.  Kruskal-Wallisin  testin  mukaan  teknisen  lukutaidon  
 taitotasoryh-mien välillä ei ollut tilastollisesti merkitsevää eroa myöskään opettaja-oppilassuhteen 
 sisäl-tämän konfliktin osalta, Χ2 (2, 354) = 2,770, p = .250.  


Oppilaat jaettiin kolmeen luetun ymmärtämisen taitotasoryhmään: heikot, keskinkertaiset 
 ja taitavat luetun  ymmärtäjät.  Luetun  ymmärtämisen taitotason ja opettaja-oppilassuhteen 
 sisältämän läheisyyden yhteyttä tutkittiin 1-suuntaisella varianssianalyysillä. Yksisuuntaisen 
 varianssianalyysin mukaan heikkojen (ka = 3.73), keskinkertaisten (ka = 3.70) ja taitavien 
 luetun ymmärtäjien (ka = 4.40) ryhmät erosivat toisistaan tilastollisesti merkitsevästi 
 opet-taja-oppilassuhteen läheisyyden osalta, F (2, 351) = 6.221, p = .002, η2 = .034. Parivertailun 
 mukaan taitavien ja heikkojen luetun ymmärtäjien sekä taitavien ja keskinkertaisten luetun 
 ymmärtäjien ryhmät erosivat toisistaan tilastollisesti merkitsevästi, p = < .05 (kuvio 3). 


Luetun ymmärtämisen ja opettaja-oppilassuhteen konfliktisuuden välistä yhteyttä tutkittiin 
epäparametrisellä Kruskal-Wallisin testillä. Kruskal-Wallisin testin mukaan heikkojen (ka = 
1.96), keskinkertaisten (ka = 1.64) ja taitavien luetun  ymmärtäjien  (ka  = 1.52) välillä oli 
tilastollisesti  merkitsevää  eroa  opettaja-oppilassuhteen  sisältämän  konfliktisuudenasteen 
osalta Χ2 (2, 354) = 15.886, p = .000. Parivertailu Bonferroni-menetelmää käyttäen osoitti, 


että taitavien luetun ymmärtäjien ja heikkojen (r = .21) sekä keskinkertaisten ja heikkojen 
 luetun ymmärtäjien (r = .15) ryhmät erosivat toisistaan tilastollisesti merkitsevästi, p = < .05 
 (kuvio 4).   


       bonferroni-korjattu p-arvo <.05 
        p-arvo >.05 


      


KUVIO 3. Bonferronin Post Hoc -testin tulokset luetun ymmärtämisen taitotasoryhmien (n = 354) 
 välisistä eroista opettaja-oppilassuhteen läheisyyden osalta. Kuviossa on esitelty taitotasoryhmien 
 läheisyyden keskiarvot (asteikolla 1-5) sekä taitotasoryhmien väliset p-arvot. 


      bonferroni-korjattu p-arvo <.05


       p-arvo >.05


        *   järjestysten keskiarvo 


KUVIO 4. Parivertailun tulokset Bonferroni-menetelmää käyttäen luetun ymmärtämisen 
 taitotaso-ryhmien (n = 354) välisistä eroista opettaja-oppilassuhteen konfliktisuuden osalta. 


      


6.4 Sosiaalisen aseman statusryhmien väliset erot teknisen lukutaidon ja luetun    
       ymmärtämisen taitotasossa  


Oppilaan sosiaalisen aseman statusryhmien yhteyttä teknisen lukutaidon ja luetun 
ymmärtä-misen taitotasoon tutkittiin käyttämällä yksisuuntaista riippumattomien ryhmien 
varianssi-analyysiä. Tulosten mukaan sosiaalisen aseman statusryhmien välillä on tilastollisesti 
mer-kitsevää eroa teknisen lukutaidon osalta, F (4, 349) = 5.976, p = .000, η2  = .064. Post-hoc 
-testi käyttäen Bonferroni-menetelmää osoitti, että suositun statusryhmän oppilaat 
menestyi-vät teknisen lukutaidon testissä keskimäärin kaikkia muita sosiaalisen aseman statusryhmiä 
paremmin ja suosittujen statusryhmä erosi torjuttujen, keskimääräisten, huomiotta jätettyjen 
statusryhmistä tilastollisesti merkitsevästi (p = < .05) teknisen lukutaidon osalta (taulukko 
5). Alla olevassa taulukossa 4 on esitelty ryhmien keskiarvot ja p-arvot. Luetun 
ymmärtä-misen osalta sosiaalisen aseman statusryhmät eivät kuitenkaan eronneet toisistaan 
tilastolli-sesti merkitsevästi, F (4, 349) = 2.019, p = .091. Taulukossa 4 on esitetty ryhmien väliset 
keskiarvoerot myös luetun ymmärtämisen osalta. 


7 POHDINTA  


Tämän pro gradu -tutkielman tarkoituksena oli tutkia, miten opettaja-oppilassuhde ja 
oppi-laan sosiaalinen asema ovat yhteydessä lukutaidon tasoon 4. luokalla. Tulokset osoittivat, 
että  tyttöjen  opettaja-oppilassuhteet  olivat  läheisempiä  ja  sisälsivät  vähemmän  konfliktia 
poikien muodostamiin opettaja-oppilassuhteisiin verrattuna. Tulosten mukaan sosiaalisella 
asemalla oli yhteyttä opettaja-oppilassuhteen sisältämän konfliktin määrään niin, että 
ver-taisryhmässään torjuttujen oppilaiden suhteet olivat selvästi konfliktisempia huomiotta 
jä-tettyjen ja suosittujen statusryhmän oppilaiden suhteisiin verrattuna. Sosiaalisen aseman 
sta-tusryhmät eivät kuitenkaan eronneet toisistaan opettaja-oppilassuhteen sisältämän 
läheisyy-den osalta. Tulokset osoittivat, että teknisen lukutaidon taitotason ja opettaja-oppilassuhteen 
välillä ei näyttäisi olevan yhteyttä, mutta luetun ymmärtämisen taitotasoryhmien välillä 
il-meni tilastollisesti merkitsevää eroa opettaja-oppilassuhteen sisältämän läheisyyden ja 
kon-fliktisuuden osalta. Heikkojen luetun ymmärtäjien opettaja-oppilassuhteet sisälsivät 
vähem-män läheisyyttä ja enemvähem-män konfliktia taitaviin lukijoihin verrattuna. Sosiaalisen aseman 
statusryhmät eivät kuitenkaan eronneet toisistaan luetun ymmärtämisen osalta, mutta 
tekni-sen lukutaidon suhteen statusryhmät erosivat toisistaan niin, että suositun statusryhmän 
op-pilaat menestyivät teknisen lukutaidon testissä selvästi huomiotta jätettyjä, torjuttuja ja 
kes-kimääräisen statusryhmän oppilaita paremmin.  


7.1 Tutkielman tulosten yhteys aiempaan tutkimukseen 


7.1.1 Opettajan arvioima opettaja-oppilassuhteen laatu 4. luokalla  


Tarkasteltaessa opettajan arvioimia oppilassuhteita, neljännellä luokalla  
 opettaja-oppilassuhteet näyttävät sisältävän keskimäärin melko paljon läheisyyttä ja vähän konfliktia. 


Asetetun hypoteesin ja aiemman tutkimusnäytön (Baker 2006; Birch & Ladd 1997; Hamre 


& Pianta 2001) mukaisesti tyttöjen opettaja-oppilassuhteet olivat hieman läheisempiä 
 poi-kien suhteisiin verrattuna, ja poipoi-kien muodostamat opettaja-oppilassuhteet sisälsivät 
 enem-män konfliktia. Tässä tutkielmassa tyttöjen ja poikien väliset keskiarvoerot eivät olleet 
 kui-tenkaan erityisen suuria. Ulkomaalaisten tutkimusten mukaan alakoulun ylemmillä luokilla 
 opettajan arvioiman opettaja-oppilassuhteen läheisyyden on todettu vähenevän ja 
 konflikti-suuden lisääntyvän (Baker 2006; Jerome ym. 2008; McCormick & O’Connor 2015). Tämän 
 tutkielman  tulokset  osoittavat,  että  ainakin  4.  luokan  osalta  suomalaisoppilaiden  tilanne 
 näyttää melko hyvältä. Vaikka tyttöjen opettaja-oppilassuhteet ovat läheisempiä ja 
 vähäkon-fliktisempia  poikien  suhteisiin  verrattuna,  myös  poikien  opettaja-oppilassuhteet  sisältävät 
 keskimäärin melko paljon läheisyyttä ja melko vähän konfliktia.  


7.1.2 Sosiaalisen aseman statusryhmät ja statusryhmien väliset erot opettaja-oppilassuhteen 
 laadussa 


Aluksi tarkasteltiin, miten oppilaat jakautuvat sosiaalisen aseman statusryhmiin. Neljännellä 
luokalla suosittujen ryhmä (31 %) oli statusryhmistä suurin, torjuttujen (24 %) ja huomiotta 
jätettyjen (24 %) ryhmät olivat toiseksi suurimmat ja ristiriitaisten (12 %) ja keskimääräisten 
(8 %) statusryhmiin sijoittui kaikista vähiten oppilaita. Coien ja Dodgen (1983) 
alkuperäi-sestä luokittelustrategiasta poiketen tässä tutkielmassa haluttiin käyttää liberaalimpaa 
luoki-tusta, jotta oppilaat jakautuisivat tasaisemmin eri sosiaalisen aseman statusryhmiin. Koska 
tutkimuksissa  käytetyllä  luokittelumenetelmällä,  kaverimainintojen  sallitulla  määrällä  ja 
otoskoolla on vaikutusta statusryhmiin jakautumiseen, ja ne vaihtelevat tutkimusten välillä 
(Newcomb ym. 1993; Cillessen 2009), statusryhmäjakaumien suora vertailu ei ole 


miele-kästä. Todettakoon kuitenkin, että Coien ja Dodgen (1983) tutkimuksessa suosittujen, 
 tor-juttujen sekä huomiotta jätettyjen statusryhmäkoot olivat noin 20 %, ristiriitaisten ryhmä oli 
 pienin  (noin  8  %)  ja  kolmasosa  oppilaista  sijoittui  keskimääräisten  statusryhmään.  Tässä 
 tutkielmassa suosittujen ryhmä oli siis selvästi suurempi, torjuttujen, huomiotta jätettyjen ja 
 ristiriitaisten  statusryhmäkoot  samansuuntaisia  ja  keskimääräisten  statusryhmään  sijoittui 
 vähiten oppilaita, kun taas keskimääräisten statusryhmä oli Coien ja Dodgen (1983) 
 tutki-muksessa kaikista suurin.  


Seuraavaksi tutkittiin, miten sosiaalisen aseman statusryhmät eroavat 
 opettaja-oppilassuh-teen sisältämän läheisyyden ja konfliktisuuden osalta. Aiempien tutkimusten mukaan 
 ver-taisryhmän hyväksynnällä ja positiivisella opettaja-oppilassuhteella on todettu olevan 
 kah-densuuntaista yhteyttä toisiinsa (De Laet ym. 2014; Kiuru ym. 2015). Asetetun hypoteesin 
 vastaisesti tässä tutkielmassa sosiaalisen aseman statusryhmät eivät kuitenkaan eronneet 
 toi-sistaan opettaja-oppilassuhteen läheisyyden osalta. Sosiaalisen aseman statusryhmien 
 kes-kiarvoerot olivat hyvin pieniä, toisin sanoen läheisyyden määrä oli kaikissa ryhmissä melko 
 korkea.  Toisin  kuin  monissa  muissa  maissa,  Suomessa  sama  luokanopettaja  työskentelee 
 saman oppilasryhmän opettajana tavallisesti parin vuoden ajan. On mahdollista, että 
 pitkä-aikainen yhteistyö tutun opettajan ja oppilaiden välillä voi tukea merkittävästi läheisten ja 
 luottamuksellisten opettaja-oppilassuhteiden rakentumista ja selittää osaltaan suhteiden 
 si-sältämää runsasta läheisyyden määrää.  


Konfliktin osalta tämän tutkielman tulokset olivat asetetun ennakko-oletuksen ja aiemman 
tutkimusnäytön mukaisia (De Laet ym. 2014; Mercer & DeRosier 2008). Tulosten mukaan 
torjuttujen  oppilaiden  opettaja-oppilassuhteet  sisälsivät  kaikista  eniten  konfliktia  ja  
torju-tuilla oppilailla esiintyi konfliktia tilastollisesti merkitsevästi enemmän suosittuihin ja 
huo-miotta  jätettyjen  statusryhmän  oppilaisiin  verrattuna.  Koska  tässä  tutkielmassa  ei  tutkittu 
kausaalisuhteita, tutkimustulokset eivät anna tietoa vaikutuksen suunnasta eli siitä, 
taako toverisuosio siihen, millaisen suhteen oppilas muodostaa opettajan kanssa vai 
vaikut-taako konfliktinen opettaja-oppilassuhde oppilaan toverisuosioon koululuokassa. Aiemmat 
tutkimukset (De Laet ym. 2014; Mercel & DeRosier 2008) kuitenkin osoittavat, että 
alakou-lun ylemmillä luokilla toverisuosion vaikutus oppilaan muodostamaan 
opettaja-oppilassuh-teeseen on suurempi kuin opettaja-oppilassuhteen laadun vaikutus oppilaan toverisuosioon 


koululuokassa. Yhtenä selittävänä tekijänä voi olla se, että alakoulun yläluokilla oppilaan 
 muodostamista vertaissuhteista tulee oppilaalle entistä tärkeämpiä.  


Suosittujen  oppilaiden  suhteet  sisälsivät  kaikista  vähiten  konfliktia.  Suosituille  oppilaille 
 ominaiset positiiviset piirteet, kuten hyvät sosiaaliset taidot, kognitiivinen kyvykkyys, 
 vä-häinen aggressio ja hyvä koulumenestys (Newcomb ym. 1993, 118) voivat tukea 
 vähäkon-fliktisen opettaja-oppilassuhteen muodostumista. Huomiotta jätetyn statusryhmän oppilailla 
 esiintyi  toiseksi  vähiten  konfliktia.  Vaikka  huomiotta  jätetyn  statusryhmän  oppilaat  ovat 
 koululuokassa  melko  näkymättömiä,  he  ovat  tavallisesti  motivoituneita,  menestyvät  
 kou-lussa hyvin ja opettajat pitävät heistä paljon (Newcomb ym. 1993; Wentzel & Asher 1995).  


Läheinen ja vähäkonfliktinen suhde opettajaan voi olla erityisen tärkeä niille oppilaille, jotka 
 ovat  jääneet  vertaisryhmän  sosiaalisten  verkostojen  ulkopuolelle.  Tulosten  mukaan  
 torju-tuilla oppilailla koululuokan sosiaaliset ongelmat näyttävät kuitenkin kumuloituvan. 
 Aiem-man tutkimusnäytön mukaisesti (Mercel & DeRosier 2008) vertaisryhmän hyljeksinnän 
 li-säksi torjuttujen oppilaiden opettaja-oppilassuhteet olivat konfliktisempia suosittujen 
 oppi-laiden  suhteisiin  verrattuna. Muiden  statusryhmien  oppilaisiin  verrattuna  torjutuilla  
 oppi-lailla esiintyy enemmän ongelmakäyttäytymistä, aggressiivisuutta, vetäytymistä, ja he ovat 
 sosiaalisesti taitamattomampia (Newcomb ym. 1993, 119), mikä todennäköisesti vaikuttaa 
 heidän kykyynsä muodostaa vuorovaikutussuhteita. Torjutuilla lapsilla on lisäksi 
 suurentu-nut riski joutua kiusatuksi (Serdiouk ym. 2016, 64) ja sairastua masennukseen myöhemmällä 
 iällä (Ladd & Troop-Gordon 2003). Vaikka toverisuosion vaikutus opettaja-oppilassuhteen 
 konfliktisuuteen saattaa olla 4. luokalla vahvempi kuin opettaja-oppilassuhteen laadun 
 vai-kutus toverisuosioon, myös opettaja voi vaikuttaa monin tavoin oppilaan vertaissuhteisiin. 


Opettaja voi kannustaa oppilaita sosiaaliseen vuorovaikutukseen luokkakavereidensa kanssa 
(Wentzel 2003, 322–323) sekä opastaa vertaissuhteiden muodostamisessa ja ylläpitämisessä 
(Kiuru ym. 2015, 435). Kun oppilaat kokevat opettajasuhteen kannustavaksi ja läheiseksi, 
myös muilla oppilailla on taipumus suhtautua heihin positiivisemmin (emt., 435).  


7.1.3 Opettaja-oppilassuhteen laadun ja lukutaidon taitotason välinen yhteys 


Seuraavaksi selvitettiin, miten opettaja-oppilassuhteen laatu on yhteydessä teknisen 
 lukutai-don ja luetun ymmärtämisen taitotasoon. Ennakko-oletuksesta poiketen 
 opettaja-oppilassuh-teen  läheisyydellä  ja  konfliktisuudella  ei  ollut  yhteyttä  teknisen  lukutaidon  taitotasoon. 


Vaikka McCormickin ja O’Connorin (2011) tutkimus antaa näyttöä opettaja-oppilassuhteen 
 laadun ja samanaikaisen teknisen lukutaidon taitotason yhteydestä, muutamassa 
 tutkimuk-sessa (Baker 2006; Maldonado-Carreno & Volruba-Drzal 2011) opettajan arvioimalla 
 opet-taja-oppilassuhteen läheisyydellä todettiin olevan yhteyttä vain opettajan antamiin 
 lukutai-don arvosanoihin, sen sijaan yhteyttä standardoituihin teknisen lukutailukutai-don testituloksiin ei 
 löydetty tai korrelaatiot olivat hyvin heikkoja. Tässä tutkielmassa lukutaidon taitotason 
 sel-vittäminen ei perustunut opettajan itse tekemiin arviointeihin, vaan tutkielmassa käytetyt 
 lu-kutestit  olivat standardoituja, kansallisesti normitettuja testejä. Standardoidut testit voivat 
 antaa todenmukaisemman kuvan oppilaan teknisen lukutaidon taitotasosta. Tulosten mukaan 
 näyttäisi siis siltä, ettei teknisen lukutaidon taitotasolla ja opettaja-oppilassuhteen laadulla 
 ole yhteyttä 4. luokalla.  


Hypoteesin mukaisesti opettaja-oppilassuhteen läheisyydellä ja konfliktisuudella oli 
kuiten-kin yhteys luetun ymmärtämisen taitotasoon 4. luokalla. Tutkielman tulosten mukaan 
heik-kojen luetun  ymmärtäjien opettaja-oppilassuhteet sisälsivät  kaikista vähiten läheisyyttä ja 
eniten konfliktia ja taitavien luetun ymmärtäjien suhteet olivat kaikista läheisimpiä ja 
sisäl-sivät vähiten konfliktia. Keskinkertaisten luetun ymmärtäjien keskiarvot 
opettaja-oppilas-suhteen läheisyyden ja konfliktin osalta olivat melko samansuuntaisia heikkojen luetun 
ym-märtäjien tulosten kanssa. McCormickin ja O’Connorin (2011) tutkimuksessa 
opettaja-op-pilassuhteen muuttuminen läheisemmäksi oli positiivisesti yhteydessä teknisen lukutaidon 
testituloksiin 1.–5. luokan aikana.  Alakoulun ylemmillä luokilla opettaja-oppilassuhteen 
si-sältämän läheisyyden määrän on kuitenkin todettu vähenevän ja konfliktisuuden kasvavan 
(Baker 2006; Jerome ym. 2008; McCormick & O’Connor 2015). Heikkojen luetun 
ymmär-täjien lukutaidon kehittymisen kannalta saattaisi kuitenkin olla tärkeää, että 
opettaja-oppi-lassuhde voisi muuttua läheisemmäksi ja pysyä läheisenä ja vähäkonfliktisena vielä 
alakou-lun ylemmillä luokilla. Alakoualakou-lun ylempien luokkien aikana luetun ymmärtämisen taitojen 
merkitys  alkaa  korostua,  sillä  reaaliaineiden  opiskelu  perustuu  pitkälti  tiedonhankintaan 


tekstien  avulla.  Luetun  ymmärtämisprosessi  on  teknistä  lukutaitoa  moniulotteisempi  
 pro-sessi  ja  edellyttää  monenlaisten  strategioiden  hallintaa.  Voi  olla,  että  oppilaat  tarvitsevat 
 vielä 4. luokalla opettajan rohkaisua ja emotionaalista tukea tarttuakseen vaativiin 
 akateemi-siin haasteiakateemi-siin luetun ymmärtämisen taitojen kehittämiseksi. Positiivinen 
 opettaja-oppilas-suhde voi myös vaikuttaa positiivisesti lapsen koulumotivaatioon, mikä voi näyttäytyä 
 ak-tiivisena työskentelynä ja innokkaana osallistumisena oppimistilanteisiin (Wentzel 1998). 


Päinvastoin, mitä konfliktisempi opettaja-oppilassuhde on, sitä vähemmän lapsi hakee 
 opet-tajalta lohtua ja turvautuu opettajan tukeen kohdatessaan ongelmia (Birch & Ladd 1997, 63). 


Tulosten  mukaan  korrelatiivista  yhteyttä  on  siis  olemassa,  mutta  tutkielma  ei  anna  tietoa 
 vaikutuksen suunnasta. On kuitenkin huomioitava, että vaikka heikkojen luetun ymmärtäjien 
 opettaja-oppilassuhteet olivat taitavien lukijoiden suhteita konfliktisempia ja sisälsivät 
 vä-hemmän  läheisyyttä,  heikkojen  luetun  ymmärtäjien  suhteet  olivat  kuitenkin  keskimäärin 
 melko läheisiä eikä konfliktin määrä ollut erityisen korkea. Tämä löydös kuitenkin syventää 
 aikaisempaa tutkimustietoa osoittaen, että opettajan arvioimalla opettaja-oppilassuhteen 
 dulla on yhteyttä tekstitason luetun ymmärtämisen taitotasoon. Opettaja-oppilassuhteen 
 laa-dun yhteyttä yksittäin luetun ymmärtämisen taitotasoon ei ole tietääkseni aiemmin tutkittu. 


7.1.4 Sosiaalisen aseman statusryhmien erot lukutaidon taitotasossa 


Neljännellä  tutkimuskysymyksellä  etsittiin  vastausta  siihen,  miten  eri  sosiaalisen  aseman 
 statusryhmien oppilaat eroavat toisistaan teknisen lukutaidon ja luetun ymmärtämisen 
 taito-tason osalta. Röngän ym. (2011) tutkimuksessa suositun statusryhmän oppilaat menestyivät 
 teknisen lukutaidon testissä kaikista parhaiten, huomiotta jätettyjen ja keskimääräisen 
 sta-tusryhmän oppilaiden taitotaso oli lähellä suosittujen oppilaiden taitotasoa ja heikointa 
 tes-timenestys oli torjuttujen ja ristiriitaisen statusryhmän oppilailla.  Myös tämän tutkielman 
 tulosten mukaan suositut oppilaat suoriutuivat teknisen lukutaidon testissä kaikista 
 parhai-ten.  Suosittujen  oppilaiden  teknisen  lukutaidon  taitotaso  erosi  tilastollisesti  merkitsevästi 
 huomiotta  jätettyjen,  torjuttujen  ja  keskimääräisen  statusryhmän  oppilaiden  taitotasosta. 


Huomiotta jätettyjen statusryhmän oppilaat menestyivät teknisen lukutaidon testissä 
keski-määräisen hyvin, eli vaikka heillä ei ole näkyvyyttä vertaisryhmässä, eivät he ole ainakaan 
lukutaidon suhteen riskiryhmässä. Hyvän koulumenestyksen ja opiskelumotivaation onkin 


todettu olevan huomiotta jätetyille oppilaille ominaista (Newcomb ym. 1993). Torjuttujen 
 oppilaiden  testitulokset  olivat  odotetusti  suosittujen  tuloksia  heikompia.  Keskimääräisten 
 oppilaiden testitulokset olivat kaikista heikoimpia, mutta tulokseen tulee suhtautua 
 varauk-sella, sillä tutkielmassa käytettiin liberaalia luokittelumenetelmää, minkä vuoksi 
 keskimää-räiseen statusryhmään sijoittui vain vähän oppilaita, millä voi olla vaikutusta 
 tutkimustulok-seen. Vartiaisen ym. (2012) tutkimuksesta ja asetetusta hypoteesista poiketen sosiometriset 
 statusryhmät  eivät  kuitenkaan  eronneet  tilastollisesti  merkitsevästi  tekstitason  luetun  
 ym-märtämisen  osalta. Silmämääräisesti  katsottuna  suositun  statusryhmän  tekstitason  luetun 
 ymmärtämisen testin keskiarvo oli hieman muita statusryhmiä suurempi, mutta muiden 
 sta-tusryhmien keskiarvot eivät eronneet toisistaan, mikä selittää sen, ettei tilastollisesti 
 merkit-seviä eroja löytynyt. Voi olla, että toisenlainen testi erottelisi paremmin ja toisi esille 
 oppi-laiden välisiä eroja tekstitason luetun ymmärtämisessä.  


Sosiaalisen aseman statusryhmien välisiä eroja teknisen lukutaidon taitotasossa voidaan 
 se-littää monella tavalla. Itsemääräämisteorian (Deci & Ryan 2000) mukaan positiiviset ja 
 tu-kea antavat vuorovaikutussuhteet lisäävät yhteenkuuluvuuden tunnetta, joka on 
 psykologi-nen perustarve. Tämän perustarpeen täyttyessä lapsi kokee yhteyttä vertaistovereihin, millä 
 voi  olla  positiivinen  vaikutus  oppimismotivaatioon  ja  oppimistuloksiin  koulussa  (Kiuru 
 2015, 435). Suosittujen oppilaiden muodostamilla myönteisillä vertaissuhteilla voi siis olla 
 positiivinen vaikutus teknisen lukutaidon taitotasoon. Vaikka huomiotta jätetyt oppilaat ovat 
 tavallisesti vertaisryhmässään näkymättömiä, onnistuvat he usein vastavuoroisen 
 ystävyys-suhteen solmimisessa (Newcomb ym. 1993, 121), mikä voi myös tukea teknisen lukutaidon 
 kehitystä. Tässä tutkielmassa riskiryhmän muodostavat torjutut oppilaat, jotka jäävät 
 sosiaa-listen verkostojen ulkopuolelle. Vertaisryhmän hyljeksintä voi vaikeuttaa entisestään 
 oppi-laan osallistumista luokan yhteisiin oppimistapahtumiin ja aktiiviteetteihin (Salmivalli 2008, 
 33). Päinvastoin, myös oppilaan akateeminen kyvykkyys, kuten sujuva lukutaito voi 
 vaikut-taa positiivisesti vertaissuhteiden muodostumiseen, mikä voi puolesvaikut-taan edistää oppimista. 


Oppilailla on taipumus muodostaa vertais- ja ystävyyssuhteita samankaltaisten lasten kanssa 
(Ryan 2001). Suosittujen oppilaiden ja huomiotta jätettyjen oppilaiden vertais- ja 
ystävyys-suhteet akateemisesti lahjakkaiden ja motivoituneiden lasten kanssa voivat tukea oppimista 
entisestään, torjuttujen oppilaiden jäädessä tällaisten tukiverkostojen ulkopuolelle. 
Suosittu-jen ja torjuttuSuosittu-jen sosiometristen asemien on todettu olevan muita statusryhmiä pysyvämpiä 


(Cillessen ym. 2000). Torjunnan pysyvyys voi olla erittäin haitallista, sillä torjunnan 
 kiel-teisten vaikutusten on todettu olevan kaikista vahvimpia, kun torjunta on kroonista (Ladd & 


Troop-Gordon 2003). 


7.2 Tutkielman luotettavuus ja yleistettävyys 


Tämän tutkielman tutkimusjoukkona oli Alkuportaat-tutkimuksessa tarkempaan seurantaan 
 valitut lapset (n = 445). Tutkimusotos muodostettiin kuitenkin vain niistä lapsista, jotka 
 osal-listuivat kaikkiin neljään tässä tutkielmassa esiteltyihin mittauksiin. Seurantatutkimukselle 
 tyypillisen tutkimuskadon takia tutkielman ulkopuolelle jäi 51 tarkemmassa yksilöseurassa 
 mukana ollutta lasta, millä voi olla vaikutusta tutkimustuloksiin. Koska tutkimusotos 
 muo-dostui lapsista, joista puolet sijoittui lukivaikeusriskiryhmään ja puolet verrokkiryhmään, on 
 mahdollista, että tässä otoksessa on tavanomaista enemmän heikompia lukijoita, mikä voi 
 myös heijastua tutkimustuloksiin. Vaikka tutkielman otoskoko (n = 354) oli kattava, 
 ristirii-taisten ja keskimääräisten statusryhmäkoot jäivät pieniksi, mikä saattoi aiheuttaa sen, että 
 statusryhmien välisissä vertailuissa risteäviä havaintoja ei kertynyt tarpeeksi tilastollisesti 
 merkitsevien erojen ilmenemiseksi.  


Alkuportaat-seurantatutkimukseen valikoidut mittarit ovat paljon käytettyjä ja lukuisissa 
 tut-kimuksissa luotettaviksi osoitettuja. Teknisen lukutaidon ja tekstitason luetun 
 ymmärtämi-sen taitojen arvioinnissa käytettiin ALLU –ala-asteen lukutestiä (Lindeman 1998), joka on 
 paljon käytetty ja laajimmalla suomalaisella aineistolla normitettu lukutaidon 
 ryhmäarvioin-tiväline. Tässä tutkielmassa lukutaitoa tarkasteltiin kuitenkin melko kapea-alaisesti, 
 esimer-kiksi luetun ymmärtämisen arvioinnissa käytettiin vain tekstitason luetun ymmärtämisen 
 tes-tiä. Käyttämällä myös esimerkiksi lausetason luetun ymmärtämisen testiä, voitaisiin antaa 
 entistä kattavampi kuva luetun ymmärtämisen taitotasosta 4. luokalla. 
 Opettaja-oppilassuh-teen laadun arvioinnissa käytettiin STRS-mittaria, jonka reliabiliteetti osoittautui hyväksi. 


On kuitenkin huomioitava, että itsearvioinnit eivät ole koskaan täysin objektiivisia. 
Esimer-kiksi Hamren ym. tutkimuksessa (2007) opettajilla, jotka kokivat enemmän depressiota ja 
alhaisempaa  minäpystyvyyttä,  oli  taipumus  arvioida  opettaja-oppilassuhteet  todellisuutta 


konfliktisemmiksi. On siis huomioitava, että monet oppilaisiin tai opettajaan itseensä 
 liitty-vät tekijät voivat vaikuttaa opettajan tekemiin arvioihin. Luotettavuuden lisäämiseksi 
 opet-taja-oppilassuhdetta voidaan tutkia lisäksi myös observoimalla ja käyttämällä oppilaiden 
 te-kemiä arvioita opettaja-oppilassuhteen laadusta.  


Lapsen sosiaalista asemaa tutkittiin sosiometrisellä kyselyllä (Coie ym. 1982), joka on 
 to-dettu Jiangin ja Cillessenin meta-analyysissä (2005) luotettava metodiksi lapsen sosiaalisen 
 aseman määrittämisessä. Oppilaat luokiteltiin viiteen eri sosiaalisen aseman statusryhmään 
 Coien ja Dodgen (1983) luokittelumenetelmän mukaan. Tässä tutkielmassa käytettiin 
 kui-tenkin alkuperäistä liberaalimpaa luokittelua, jossa 1.0 keskihajonnan kriteerit korvattiin 0.5 
 keskihajonnalla,  jotta  oppilaat  jakautuisivat  tasaisemmin  eri  statusluokkiin.  Vaikka  
 so-siometrisellä luokittelumenetelmällä on todettu olevan vaikutusta tutkimustuloksiin, 
 aiem-mat tutkimukset osoittavat,  että ilmiötasolla tutkimustulokset  ovat  kuitenkin  olleet  melko 
 yhteneviä (Newcomb ym. 1993). On myös tärkeä huomioida, että tässä tutkielmassa 
 tutkit-tiin lapsen vertaissuhteita vain koululuokka-kontekstissa, jolloin tarkastelun ulkopuolelle jäi 
 koululuokan ulkopuolella solmitut kaverisuhteet, joilla voi myös olla positiivinen vaikutus 
 lapsen kehitykseen. Tutkielmassa ei myöskään tarkasteltu vertaissuhteita laadultaan 
 syvem-piä, vastavuoroisia ystävyyssuhteita, jotka voivat suojata lasta torjunnan negatiivisilta 
 vai-kutuksilta (Hodges ym. 1999).  


Poikkileikkausasetelman vuoksi tutkielmassa keskityttiin tarkastelemaan muuttujien välisiä 
korrelatiivista yhteyksiä, ja näin ollen, tutkielma ei antanut tietoa muuttujien välisistä 
kau-saalisuhteista. Vaikka tarkasteltujen muuttujien välillä oli tilastollisesti merkitseviä 
yhteyk-siä, efektikoot olivat melko alhaisia, minkä vuoksi tulosten yleistettävyyteen tulee suhtautua 
varovaisesti.  On  siis  mahdollista,  että  monet  muutkin  tekijät  ovat  yhteydessä  tutkielman 
muuttujiin. Tilastollisissa testeissä jouduttiin käyttämään myös epäparametristä 
analysointi-menetelmää, joka on parametrisiä menetelmiä epätarkempi. Rajoituksistaan huolimatta 
tut-kielman tutkimustulokset kuitenkin syvensivät onnistuneesti aiempaa tutkimustietoa 
opet-taja-oppilassuhteen ja oppilaan sosiaalisen aseman yhteydestä lukutaitoon. 


7.3 Johtopäätökset ja jatkotutkimus  


Tutkielmassa osoitettiin, että oppilaan sosiaalisella asemalla on  yhteyttä  
 suhteen sisältämän konfliktin määrään 4. luokalla. Torjuttujen oppilaiden 
 opettaja-oppilas-suhteet sisälsivät enemmän konfliktia suosittujen ja huomiotta jätettyjen statusryhmän 
 oppi-laiden suhteisiin  verrattuna.  Edellä  mainittua  yhteyttä ei  ole juurikaan tutkittu  Suomessa, 
 minkä vuoksi tutkielman tuloksilla on merkitystä. Hypoteesin vastaisesti sosiaalisen aseman 
 statusryhmät eivät kuitenkaan eronneet opettaja-oppilassuhteen läheisyyden osalta, vaan 
 lä-heisyyden määrä oli kaikissa statusryhmissä melko korkea, mikä antaa toiveikasta näyttöä 
 opettaja-oppilassuhteen laadusta suomalaisissa alakouluissa. Tulosten mukaan 
 opettaja-op-pilassuhteen laadulla ei ollut yhteyttä tekniseen lukutaitoon, mutta opettaja-opopettaja-op-pilassuhteen 
 läheisyydellä ja konfliktisuudella oli yhteys oppilaan tekstitason luetun ymmärtämisen 
 tai-totasoon. Heikkojen luetun ymmärtäjien opettaja-oppilassuhteet sisälsivät vähemmän 
 lähei-syyttä ja enemmän konfliktia taitaviin lukijoihin verrattuna. Opettaja-oppilassuhteen laadun 
 ja luetun ymmärtämisen välistä yhteyttä ei ole juuri tutkittu aiemmin, minkä vuoksi tämä 
 tutkimustulos syventää aiempaa tutkimustietoa opettaja-oppilassuhteen ja lukutaidon 
 väli-sestä yhteydestä. Hamren ja Piantan tutkimuksessa (2005) opettajan emotionaalisella tuella 
 näytti olevan jopa suurempi vaikutus lapsen akateemiseen kehitykseen kuin opettajan 
 anta-malla ohjauksellisella tuella. Läheisen ja vähäkonfliktisen suhteen muodostaminen lapseen, 
 jolla on heikompi lukutaidon taitotaso, voi olla oppimisen kannalta todella merkityksellistä.  


Viimeisenä tutkittiin sosiaalisen aseman yhteyttä teknisen lukutaidon ja tekstitason luetun 
 ymmärtämisen  taitotasoon.  Tulosten  mukaan  suositun  statusryhmän  oppilaat  menestyivät 
 muita statusryhmiä selvästi paremmin teknisen lukutaidon mittauksessa. Sosiaalisen aseman 
 statusryhmät eivät kuitenkaan eronneet toisistaan tekstitason luetun ymmärtämisessä.  


  


Viime vuotiset PISA-tutkimustulokset kertovat suomalaisnuorten lukutaidon taitotason 
hei-kentymisestä, minkä vuoksi on tärkeää tutkia ja rakentaa uutta tietoa lukutaitoon 
vaikutta-vista tekijöistä. Tutkielman tulokset antavat näyttöä siitä, että koululuokan sosiaalisilla 
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